10 Otros: Cuando le llevan á enterrar.

11 Porque te será dañoso entregarle á una excesiva tristeza. — 12 Segun la calidad de la persona.

13 Y no como los Gentiles, que no tienen esperanza. *I Thessalon.* iv, 12.

14 Las fuerzas naturales del cuerpo. Segun el texto griego: *Hace perecer el vigor*.

15 El cadáver á enterrar. Otros, menos consiguientemente á lo que precede, interpretan: *En el retiro del trato humano*.

16 La vida del afligido depende del estado de su corazón, triste ó alegre.

17 De muerte á vida. — 18 De nada le servirá al muerto.

α Proverb, xv, 13; xvii, 22.

23. Memor esto iudicii mei: sic enim erit et tuum: mihi heri, et tibi hodie.

24. \* In requie mortui requiescere fac memoriam ejus, et consolare illum in exitu spiritus sui.

25. Sapientia scribe in tempore vacuitatis: et qui minoratur actu, sapientiam percipiet: quã sapientia replebitur.

26. Qui tenet aratrum, et qui gloriatur in jaculo, stimulo boves agitat, et conversatur in operibus eorum, et enarratio ejus in filiis taurorum.

27. Cor suum dabit ad versandos sulcos, et vigilia ejus in sagina vacuarum.

28. Sic omnis faber et architectus, qui noctem tanquam diem transigit, qui sculpsit signacula sculptilia, et assiduitas ejus variat picturam: cor suum dabit in similitudinem picturam: et vigilia sua perficiet opus.

29. Sic faber ferrarius sedens juxta incendem, et considerans opus ferri: vapor ignis uret carnes ejus, et in calore fornacis concertatur:

30. Cor mallei innovat aurem ejus, et contra similitudinem vasis oculus ejus:

31. Cor suum dabit in consummationem operum, et vigilia sua ornabit in perfectionem.

32. Sic figulus sedens ad opus suum, convertens pedibus suis rotam, qui in sollicitudine positus est semper propter opus suum, et in numero est omnis operatio ejus.

33. In brachio suo formabit lutum, et ante pedes suos curvabit virtutem suam.

34. Cor suum dabit ut consummet finitionem, et vigilia sua mundabit fornacem.

1 Es una presopopeya: poniendo estas palabras en boca del que murió.

2 Con la consideracion de que ya está en reposo, y fuera de las faenas que de ordinario ocupan al hombre en esta vida.

3 Has de desterrar la tristeza que puede causar la memoria del difunto.

4 Algunos lo exponen: *Consolare* circa illam. Sináxis griega. *Por la salida*; por las consideraciones que quedan referidas en la nota 2, v. 24.

5 La quietud, el retiro, y el ánimo libre de cuidados y negocios, esto contribuye para alcanzar la sabiduría.

6 Esta es la puntuacion de la edicion romana. Otros leen este lugar con interrogacion así: *¿Qué sabiduría podrá tener el que está asido del arado? etc.* Y á la verdad nos parece, que solo leyendo con interrogacion se pueden conoar todos los versículos siguientes con el 25, en el que se pide la vocacion de negocios exteriores para la contemplacion y logro de la profunda sabiduria y conocimiento de Dios, de su ley, y de sus santas Escrituras, como se ve en el cap. siguiente.